
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33152 19Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2016

3271447/1 RAIMUNDO FERREIRA DA 
COSTA 01.07.2015 a 30.06.2016 18.07 a 16.08.16

2047624/1 RAIMUNDO NAZARENO 
DAMASCENO SILVA 20.12.2014 a 19.12.2015 01 a 30.07.16

3271706/1 RAIMUNDO PINHEIRO LIRA 01.07.2014 a 30.06.2015 04.07 a 02.08.16
51855836/3 RODRIGO NASSAR CRUZ 07.05.2015 a 06.05.2016 04.07 a 02.08.16

57202805/4 SELMA LUCIA FIGUEIREDO 
COSTA GOUVEIA 01.05.2015 a 30.04.2016 04.07 a 02.08.16

2048434/1 VÂNIA DO SOCORRO MARTINS 
COELHO 11.06.2014 a 10.06.2015 04.07 a 02.08.16

5136725/1 ZELMA HELIANA MARANHÃO 
DOS SANTOS 01.01.2015 a 31.12.2015 01 a 30.07.16

2032422/1 BEBIANO MARQUES NEGRÃO 01.06.2014 a 31.05.2015 01 a 30.07.16
2028522/1 COSME PAES DE SOUZA 01.02.2014 a 31.01.2015 01 a 30.07.16

2030080/1 DAMIÃO CARLOS DE 
MAMEDES 01.09.2013 a 31.08.2014 01 a 30.07.16

2033097/1 EXPEDITO DA COSTA RIBEIRO 01.06.2015 a 31.05.2016 01 a 30.07.16
57233284/2 JOSÉ CASIMIRO DE QUEIROGA 20.07.2015 a 19.07.2016 20.07 a 18.08.16
2032139/1 MÁRIO OZORIO FILHO 01.09.2014 a 31.08.2015 01 a 30.07.16
2043661/1 WALTER LUIZ DA SILVA 11.02.2015 a 10.02.2016 01 a 30.07.16

5908274/1 ALVARO PAZ DO NASCIMENTO 
NETO 25.09.2014 a 24.09.2015 01 a 30.07.16

2040131/1 JOSÉ DAMASCENO DA SILVA 11.02.2015 a 10.02.2016 01 a 30.07.16

2038374/1 JOSÉ RAIMUNDO CARVALHO 
DE SOUZA 11.02.2015 a 10.02.2016 01 a 30.07.16

2040301/1 JOSÉ RIBAMAR DA SILVA 
ALMEIDA 11.02.2015 a 10.02.2016 01 a 30.07.16

2038412/1 JURANDIR FERREIRA DE 
SOUSA 20.06.2015 a 19.06.2016 01 a 30.07.16

2040930/1 RAIMUNDO DA SILVA COSTA 01.02.2015 a 31.01.2016 01 a 30.07.16
2039346/1 RILDO JUNQUEIRA MESQUITA 01.02.2015 a 31.01.2016 01 a 30.07.16

2050064/1 RAIMUNDO NONATO 
FERNANDES 10.08.2014 a 09.08.2015 01 a 30.07.16

2050137/1 REINALDO ANTONIO LISBOA 
PIMENTEL 17.06.2014 a 16.06.2015 01 a 30.07.16

2024349/1 GEOVA COUTINHO MORAES 
LIMA 01.04.2015 a 31.03.2016 01 a 30.07.16

2026449/1 MANOEL SOARES DOS PASSOS 01.06.2015 a 31.05.2016 01 a 30.07.16

2025051/1 RAIMUNDO DAS GRAÇAS 
FERREIRA SILVA 12.05.2015 a 11.05.2016 01 a 30.07.16

2026708/1 RAIMUNDO RIBEIRO FERREIRA 01.06.2015 a 31.05.2016 01 a 30.07.16
5900963/2 JORGE SIQUEIRA ANDRADE 01.07.2015 a 30.06.2016 01 a 30.07.16

2048620/1 JORGE ANTONIO RODRIGUES 
DA SILVA 17.06.2014 a 16.06.2015 01 a 30.07.16

2035650/1 LEONIDAS LUZ SANTOS 08.08.2014 a 07.08.2015 01 a 30.07.16
20923/2 LIANA MARIA SILVA BENICIO 01.02.2015 a 31.01.2016 01 a 30.07.16

2047209/1 BENEDITO BELMIRO DA 
NATIVIDADE 02.05.2014 a 01.05.2015 01 a 30.07.16

2047446/1 LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA 
CUNHA 12.07.2014 a 11.07.2015 01 a 30.07.16

2046946/1 JOÃO CLOVIS CASSIANO 
FIGUEIREDO 19.06.2014 a 18.06.2015 01 a 30.07.16

2048850/1 ANTONIO JOSÉ DE ALMEIDA 
NETO 12.07.2014 a 11.07.2015 01 a 30.07.16

Protocolo 975702

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº356/CAF-Belém (PA), 07 de junho de 2016. O 
Coordenador Administrativo Financeiroda da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 (uma) diária, 
ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Diretor 
Geral/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Marabá/PA, no dia 09/06/2016, com o objetivo 
de participar de reunião com Ministério Publico de Marabá. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LAIRSON DA 
CUNHA FARO.
PORTARIA Nº 334/CAF-Belém (PA), 23 de Maio de 2016.  O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Marta da Penha Sales, Gerente/5917319, de acordo com as 

bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, no período 
de 31/05 a 02/06/2016, com o objetivo de participar de reunião 
com os operadores de Marabá. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE, BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 354/CAF-Belém (PA), 06 de junho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER,  5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Maria Andreia Lima Magalhães Chaves, 
Controlador/ 5919025/1; Paulo Edenilson Frós Lemos, 
Controlador/5902659/2; Cleyton Jorge Corrêa da Silva, 
Supervisor II/ 5925532/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Itaituba e Ruropolis/PA, no período de 05 a 
10/06/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no transporte 
rodoviário REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 379/CAF-Belém (PA), 07 de junho 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, DUAS MEIAS diárias, ao 
benefi ciário abaixo, JOSUÉ ELIAS NASCIMENTO DA SILVA, 
MOTORISTA/5913196, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Ananindeua e Castanhal/PA, nos dias 08 e 
09/06/2016, com o objetivo de  conduzir o servidores do cheque 
moradia. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº374/CAF-Belém (PA), 08 de junho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
João Batista Henrique de Oliveira,  Agente Fiscal/3270068-019; 
José Castro Fontes, Agente Fiscal/3272597/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria e São 
Miguel do Guamá/PA, no período de 09 a 12/06/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 365/CAF-Belém (PA), 07 de Junho 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, duas meia diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente / 
GTS/54187993/1;Caroline Nazaré Da Silva Carvalho, Agente 
Administrativo/54195912/1; Roberto Carlos Zaidan Coelho, 
Auxiliar em Regulação/ 5862809/3, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Ananindeua e Castanhal/PA, 
no período 08 a 09/06/2016, com o objetivo de  realizar  a 1º 
avaliação Técnica - Social dos servidores inscritos no Programa 
Cheque Moradia. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº382/CAF-Belém (PA), 10 de junho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Carlos William Santos, Agente 
Fiscal/2035189/01; Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente 
Fiscal/2035677/001, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Altamira/PA, no período de 12 a 19/06/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 367/CAF-Belém (PA), 08 de junho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; Antônio 
Paulo Monteiro de Souza, Téc. em Regulação I/51472379; 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/ 379956/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a São 
Domingos, Ipixuna e Bujarú/PA, no período de 10 a 13/06/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 368/CAF-Belém (PA), 08 de junho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; Christina 
Ribeiro Santos, Aux em regulação/54188342/1; Lucas Amorim, 
Agente Fiscal/3272489/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Ponta de Pedras/PA no período de 10 a 
12/06/2016, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 371/CAF-Belém (PA), 06 de junho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1; 
Rivaldo de Pinho Barros;  Controlador/ 5820146/1; Elvira Marcia 
Pacheco Silva;  Controlador/5918242/1; de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeira 
do Arari/PA, no período de 10 a 12/06/2016, com o objetivo 
de realizar fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.                                   

PORTARIA Nº 328/CAF-Belém (PA), 30 de Maio de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; 
Roberto Ribeiro Mescouto, Aux em regulação/54182030/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá 
e Itupiranga/PA, no período de 06 a 11/06/2016, com o objetivo 
de realizar fi scalização no serviço de transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 375/CAF-Belém (PA), 08 de junho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições,  
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Haissa Kataoka, Supervisor I/808463221; 
Jairo Adelson Dos Santos Mota, Controlador/5917419/1; 
Domingos Miranda de Moura, Agente Fiscal/327258/01, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Terra 
Alta, Curuça e Marapanim /PA, no período de 09 a 12/06/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº386/CAF-Belém (PA), 14 de junho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia), ao benefi ciário 
abaixo, Jose Ribamar Pereira Da Costa, Motorista/54197887, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure/
PA, no dias 15 e 16/06/ 2016, com o objetivo de  conduzir os 
servidores do cheque moradia. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 370/CAF-Belém (PA), 08 de junho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Patrícia de Nazaré Siqueira Andrade, Controlador/5748550/6; 
Francisca Ellen Pompeu da Rocha, Controlador/5917412/1; Nilce 
Taiany de Barros Higino Neves, Aux em regulação/ 5917471/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
COLARES/PAno período de 10 a 12/06/2016, com o objetivo de 
realizar fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 372/CAF-Belém (PA), 08 de junho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ ( três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rinaldo Nunes Pinho/Agente Fiscal/3277879/1; José 
Aff onso da Silva, Agente Fiscal/3272761/015, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem aSanta Izabel, Santo 
Antonio do Tauá e Vigia/PA, no período de 09 a 12/06/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo 976024

PORTARIA Nº 397/2016-ARCON/PA DE 20 DE JUNHO DE 
2016.
O Diretor Geral da ARCON/PA, usando das atribuições previstas 
no art° 22 da Lei Estadual n° 6.099 de 1997, e,
Considerando o conteúdo do Processo Administrativo, sob 
protocolo n° 2016/70271 - ARCON/PA, instaurado para analisar 
a possibilidade jurídica de extinção da autorização concedida à 
Empresa MATOS E SOUSA NAVEGAÇÃO LTDA do serviço de navio 
no trecho Santarém - Jurutí;
Considerando o parecer jurídico n° 44/2016 e parecer do 
Grupo Técnico de Transporte Hidroviário n° 23/2016, bem 
como a homologação pelo Poder Concedente, SETRAN/PA, que 
se manifestou favorável à revogação nos autos do processo 
2016/70271.
RESOLVE:
REVOGAR a Autorização 002/2007, concedida à empresa MATOS 
E SOUSA NAVEGAÇÃO LTDA, publicada no DOE n.º 30906, de 
17/04/2007, considerando satisfeitos os requisitos de interesse 
público, conveniência e oportunidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

BRUNO HERINQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 976071

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº /2016-CAF/GDP- ARCON, DE 20 DE JUNHO 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando CI nº 004/2016-GTT/ARCON-PA - Controle 
Operacional,
RESOLVE:
I - INTERROMPER, por necessidade do serviço, as férias da 
servidora HELENY DA SILVA COELHO, Matricula n.º 54182699/1, 


